关于建立院系（科室）层面研究生班和研究生党、团支部的意见
北医（2005）部研字17号

各院（部）：
各院党委，护理学院、公共教学部总支：研究生教育是建设世界一流研究型大学的关键，是培养高层次人才的主要途径，是科技创新的重要生力军。中共中央、国务院发出《关于进一步加强和改进大学生思想政治教育的意见》，根据文件精神，经2005年3月7日医学部第6次部务办公会研究，通过了《北京大学医学部关于建立院系（科室）层面研究生班和研究生党、团支部的意见》。请认真落实执行。
一、建立研究生班的目的、意义
建立研究生班是集体主义价值观教育的需要。研究生教育基本上是个体教育、精英教育。导师制决定了研究生必须独立完成各自的课题工作，必须在工作中有原创精神。现代科学更需要学科交叉和融合，需要团队精神。纵向建立研究生班，以专业方向为纽带将研究生组织起来，有利于培养研究生的集体主义精神，有利于推动和落实导师的教书育人，有利于提高研究生的培养质量，及科学地进行研究生的综合评估。
同一系（科室）的研究生由于科研课题相近、科研环境相同，几个研究生接受同一位导师或一个导师组的指导，研究生之间的联系非常紧密。按系（科室）建立纵向研究生班，较按年级成立横向的研究生班更有利于培养研究生集体主义观念，有利于培养研究生的团队精神，也有利于研究生的管理。结合研究生班建设，可以将团支部、党支部建在班上，这样必将进一步加强研究生的党建工作，进一步加强研究生的德育工作，并能充分发挥研究生自我管理、自我教育的作用。
各院（部）主管研究生工作办公室应在本单位党委和行政的统一领导下，对研究生纵向班级的建设工作予以高度重视，充分认识做好此项工作对于促进研究生德育工作、推动导师教书育人、提高研究生培养质量和对创建世界一流大学的重要意义；并希望通过各种形式的活动，积极发挥各级管理干部和广大导师、特别是学科建设负责人在研究生班级建立中的作用。
二、研究生班建制
研究生纵向班是研究生群体的基层组织，是适应研究生培养过程的特点，以研究生科研工作和学术交流为主线而形成的新的集体形式。纵向班级的建制和建设工作应以体现这种特点为原则。
科研型研究生一般以二级学科点为单位进行建制，人数较多的单位可以按课题组进行班级建制；人数较少的单位，可按学科相近原则合建班级。临床医学专业学位研究生一般以二级学科、人数较多者可以三级学科为单位进行班级建制。
每个研究生班一般30人左右为宜。所有按纵向建制的研究生班须打破入学时限。具体建制形式包括一系（科室）一个班，一系（科室）多个班，若干系（科室）的研究生组成一个班，每个班级包括不同年级的硕士生和博士生。各学院可以根据实际情况进行操作。研究生班的命名应遵循如下原则：院（所、部）名称 + 研 + 班次【以系（科）排序】，例如：基础研1班（生理学），人民医院研2班（内科学）。
各院（系、部）应将研究生班的建制及名称报医学部研究生工作部备案。
三、研究生班与研究生党支部、团支部的关系
1研究生班与研究生党支部
研究生党支部是研究生集体建设的核心。在研究生纵向班的建立中，应该保证党支部的建制与班级的建制一致，即党支部建在班上。根据医学部目前状况，研究生班建设可先行一步，然后组建研究生团支部和党支部。每个党支部至少由3名研究生党员组成，即支部书记和支委，由该支部党员民主选举产生。党支部在组织上接受所在院（系、部）党委（总支）的领导，所在院（系、部）教职工党支部应有一名支委负责联系研究生党支部。若院（系、部）的研究生党员人数超过50人，可以成立研究生党总支。
2研究生班与研究生团支部
在研究生纵向班级的组织建设上，还必须建立研究生的团支部。
若团员总数超过50人，支部数超过2个，可以成立研究生团总支，归所在院（部）团委（总支）领导。在工作开展上，应以党支部为核心，团支部在组织上接受所在院（系、部）团总支的领导，并同时接受研究生党支部的领导。
研究生干部队伍是研究生开展各项工作的保证。各院（系、部）要充分重视研究生干部的选拔和培养。
在研究生纵向班级形成后，各院（系、部）研究生办公室应及时开展各种集体活动，重点在有意识地增强研究生的集体归属感，促使研究生尽早形成新集体的观念，以巩固纵向班级的形成。同时，各院（系、部）的研究生工作办公室应积极开拓，在工作内容和方法上通过必要的交流活动和有关的事务管理加强纵向班级之间的横向联系。
四、研究生德育工作与教育管理
在纵向班级形成后，研究生教育管理和德育工作的方式方法应做适当的调整，以适应和满足新的集体建设的需要。应研究和探索新的集体建制情况下落实工作的有效途径和信息沟通渠道，继续落实和保证传统活动的开展；同时必须加强研究生工作干部队伍的建设，确实培养和配备好研究生班主任、研究生党支部书记、团支部书记和班长等各层次干部。
在研究生的培养过程中，导师的教书育人作用是主要因素。各院（系、所）分管研究生工作的老师在研究生纵向班级建立过程中，应积极主动地接受本单位党委和行政的领导与支持，利用各种渠道宣传导师对研究生集体建设的重要性，推动研究生导师的教书育人责任的落实。
改为纵向建制后，研究生班级与各系（科室）的关系将得到加强。应通过系（科室）参与研究生班级建设的过程，建立起教师与研究生在学术、思想和感情等方面的密切联系，以形成研究生热爱专业、尊重导师、热爱（系、科室）集体、勤奋工作的良好氛围。
五、研究生班主任
1任职资格：
研究生班主任是研究生思想政治工作队伍的主体，由所在院（系、所）党委和行政委派。从学科发展的长远角度看，担任研究生班主任的人选，应具备中级以上技术职称，应从思想素质好、业务水平高、奉献精神强的教师特别是中青年教师中选聘，原则上应具备相关学科专业背景和较强的组织管理能力。
2岗位职责
岗位设在各二级学院的研究生办公室。研究生班主任的岗位职责：
研究生班主任要负责本班研究生的德育教育，采取各种形式，组织研究生学习理论，进行爱国主义和集体主义教育，指导研究生确立正确的世界观、人生观、道德观和价值观，配合党、团组织做好研究生的政治思想工作。
熟悉和执行研究生教育的各项规章制度。全面关心研究生的成长，及时协助有关部门解决研究生学习、生活中的困难及做好相应的管理工作（培养、奖惩、三助、党团活动的组织和参与、班级建设、学生干部的选拔和培训、社会实践等）。
负责协调本系教职工与研究生之间的学术沟通，创造良好的学术氛围。
3待遇
考虑到研究生班主任要有一定时间和精力投入，每月给予一定补贴（50元/月）。各院（系、部）可考虑予以适当配套。
研究生工作部负责指导研究生班的建设，制定研究生班主任守则，建立研究生班主任考核制度和聘任上岗制度。
六、研究生班建制工作的实施
研究生纵向班级的建立过程包括方案讨论、方案确定、组织实施和工作总结四部分。研究生工作部将在医学部的领导下会同学校有关部门对各院（系、部）制定的实施方案进行讨论研究，并协调有关部门保证研究生纵向班级建立工作的落实，在2004～2005年度的第二学期完成建制改造。
希望各院（系、部）党委和行政能够对研究生班的建设工作予以高度重视，充分认识到做好此项工作对于促进研究生德育工作、推动导师教书育人、提高研究生培养质量和创建世界一流大学的重要意义，会同主管研究生工作的办公室，切实做好研究生纵向班级的建立工作，并在班级形成后加强建设，保证研究生班级建设工作的顺利进行。

北京大学医学部中共北京大学医学部委员会
2005年3月9日